
SEXTA-FEIRA, 04 DE JUNHO DE 2010 12
Diário OficialExecutivo 1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112712

PORTARIA: 689/2010
Objetivo: Participar da Oficina de Cores, onde os moradores 
do bairro Francisco Coelho escolherão as cores dos blocos e o 
nome do Residencial, referente ao programa PAC/MD. 
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5195128/JOSÉ DE ANDRADE RAIOL (Secretário de Estado) / 
1.5 diárias (Completa) / de 05/06/2010 a 06/06/2010<br
Ordenador: Anna Carmela Fischetti Ferreira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112743

PORTARIA: 690/2010
Objetivo: Realizar a cobertura jornalística dos 112 anos do 
bairro Francisco Coelho, do Culto Ecumênico, do Arrastão 
Cultural, da Oficina das Cores e da Feirinha entre outros - 
referente ao programa PAC/MD. 
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57176438/ROSÂNGELA RODRIGUES GUSMÃO (Assessora II) / 
2.5 diárias (Completa) / de 05/06/2010 a 07/06/2010<br
Ordenador: Anna Carmela Fischetti Ferreira

PORTARIA Nº. 678/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112464

PORTARIA Nº. 678/2010, DE 02 DE JUNHO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA PORTARIA Nº. 358/2010, DE 
18/03/2010.
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 404/2010, 
datado de 20/05/2010 – DPS,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução do convênio abaixo identificado, firmado pela 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional; 
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES 
PACHECO, Auxiliar Administrativo, matrícula 55589512/1, para 
fiscalizar o Contrato de nº. 022/2010, celebrado entre esta 
Secretária de Desenvolvimento Urbano e Regional – SEDURB e 
a Empresa MA BONFIM COMÉRCIO DE GÊNERO ALIMENTÍCIOS 
- EPP, referente à aquisição de insumos agrícolas (mudas de 
plantas de espécies frutíferas e florestais, adubo orgânico 
e fertilizante agrícola) que serão utilizados na ação de 
recomposição de plantios em 59 (cinqüenta e nove) lotes de 
beneficiários do PRILA.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANNA CARMELA FISCHETTI FERREIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº 681/2010 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112543

PORTARIA Nº. 681/2010, DE 01 DE JUNHO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 403/2010, 
datado de 20/05/2010 – DPS,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução do Contrato abaixo identificado, firmado pela 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional; 
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora, ROSEANE SANTANA FRAZÃO, 
Técnica em Gestão Pública - Economista, matrícula 
57191445/1, para acompanhar e fiscalizar o Contrato nº. 
114/2009, celebrado entre esta Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano e Regional – SEDURB e a Empresa Habib Calçados de 
Itajuba Ltda - EPP, referente ao fornecimento de material de 
consumo, equipamentos e material permanente..
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 682/2010 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112547

PORTARIA Nº. 682/2010, DE 01 DE JUNHO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 403/2010, 
datado de 20/05/2010 – DPS,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 

execução do Contrato abaixo identificado, firmado pela 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional; 
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora, ROSEANE SANTANA FRAZÃO, 
Técnica em Gestão Pública - Economista, matrícula 
57191445/1, para acompanhar e fiscalizar o Contrato nº. 
115/2009, celebrado entre esta Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano e Regional – SEDURB e a Empresa MA Bonfim Comércio 
de Gêneros Alimentícios EPP, referente ao fornecimento de 
material de consumo, equipamentos e material permanente.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 680/2010 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112539

PORTARIA Nº. 680/2010, DE 01 DE JUNHO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 403/2010, 
datado de 20/05/2010 – DPS,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução do Contrato abaixo identificado, firmado pela 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional; 
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora, ROSEANE SANTANA FRAZÃO, 
Técnica em gestão pública - economista, matrícula 
57191445/1, para acompanhar e fiscalizar o Contrato nº. 
113/2009, celebrado entre esta Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano e Regional – SEDURB e a Empresa P.L.F. Comércio 
Ltda - EPP, referente ao fornecimento de material de consumo, 
equipamentos e material permanente..
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº. 679/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112521

PORTARIA Nº. 679/2010, DE 01 DE JUNHO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a solicitação do memorando Nº. 403/2010, 
datado de 20/05/2010 – DIP,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01/06/2010, as portarias de 
designações de fiscal dos contratos nº. 113, 114, 115, 116, 
117, 118 e 119/2009, da servidora ROSSANE DO SOCORRO 
MENDES DE SOUSA, Assistente Administrativo, matrícula 
57196033/1, ocorrida através das Portarias nº. 163, 164, 165, 
166, 167,168 e 169/2010, de 03/02/2010, publicada no DOE 
Nº. 31.600 de 04/02/2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 688/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112600

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 688/2010, DE 02 DE JUNHO DE 2010.

TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 660/2010 de 27/05/2010, 
publicada no DOE nº 31.676 de 28/05/2010, referente à 
concessão de diárias à servidora MARIA DO CARMO CAMPOS 
DA SILVA, Diretora , Matrícula 5170230.
ANNA CARMELA FISCHETTI FERREIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
Em Exercício.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 687/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112591

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 687/2010, DE 02 DE JUNHO DE 2010.

Servidor: Jammerson Paulo de Castro Leão
Matrícula: 57176280
Cargo: Diretor  
Origem: Belém
Destino: Salvaterra     
Dia: 04/06/2010
Objetivo: Transferir a data de deslocamento do servidor à 
cima citado, de 31/05/2010 conforme Portaria 626/2010 de 
21/05/2010 publicada no DOE Nº. 31672 de 24/05/2010, para 
04/06/2010, em virtude de alteração da agenda de viagem.
ANNA CARMELA FISCHETTI FERREIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
Em Exercício.

PORTARIA Nº 683/2010 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112553

PORTARIA Nº. 683/2010, DE 01 DE JUNHO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 403/2010, 
datado de 20/05/2010 – DPS,

Considerando a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução do Contrato abaixo identificado, firmado pela 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional; 
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora, ROSEANE SANTANA FRAZÃO, 
Técnica em Gestão Pública - Economista, matrícula 
57191445/1, para acompanhar e fiscalizar o Contrato nº. 
116/2009, celebrado entre esta Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano e Regional – SEDURB e a Empresa Motofer Ferragens 
e Material de Construções Ltda, referente ao fornecimento de 
material de consumo, equipamentos e material permanente.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113068

PORTARIA: 694/2010
Objetivo: Participar da Semana do Meio Ambiente.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57188591/FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES PACHECO 
(Auxiliar Administrativo) / 0.5 diárias (Completa) / de 
07/06/2010 a 07/06/2010<br
Ordenador: Anna Carmela Fischetti Ferreira

PORTARIA Nº.695/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113066

PORTARIA Nº.695/2010, DE 02 DE JUNHO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA PORTARIA Nº. 358/2010, DE 
18/03/2010.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores relacionados em anexo, lotados nesta SEDURB, 
referente ao mês de junho de 2010. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANNA CARMELA FISCHETTI FERREIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício.
ANEXO A PORTARIA Nº. 695/2010, DE 02 DE JUNHO DE 2010.

MATRICULA SERVIDOR PERIODO 
AQUISITIVO

PERIODO DE 
GOZO

3280284/1 Álvaro Souza Rodrigues 01/04/2009 a 
31/03/2010

07/06/2010 a 
06/07/2010

57196035/1 Edna do Socorro Moraes 
Moreira

22/04/2009 a 
21/04/2010

14/06/2010 a 
13/07/2010

54180536/2 Roberta Andrade 
Cavalleiro de Macedo

23/10/2008 a 
22/10/2009

01/06/2010 a 
30/06/2010

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112909

Errata da Publicação: 31360
Termo Aditivo: 10
Data de Assinatura: 13/02/2009
Vigência: 24/03/2009 a 22/07/2009
Justificativa: Prazo de execução de 24/12/2008 a 22/04/2009 e 
vigência a contar de 24/03/2009 a 22/07/2009. 
Contrato: 20/2006
Contratado: DECOL ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA
Endereço: R Municipalidade, Bairro: Umarizal, 115
CEP. 66050-350 - Belém/PA
Ordenador: José de Andrade Raiol

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112856

PORTARIA: 693/2010
Objetivo: Conduzir o veículo para o Secretário de Estado, José de 
Andrade Raiol, que irá visitar a obra referente a Emenda - MD. 
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salvaterra/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54195705/GILMAR FRANCO MOTA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 04/06/2010 a 04/06/2010<br
Ordenador: Anna Carmela Fischetti Ferreira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112850

PORTARIA: 692/2010
Objetivo: Visitar a obra referente a Emenda-MD. 
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salvaterra /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5195128/JOSÉ DE ANDRADE RAIOL (Secretário de Estado) / 
0.5 diárias (Completa) / de 04/06/2010 a 04/06/2010<br
Ordenador: Anna Carmela Fischetti Ferreira


